
  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ТРУДА И СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

23 февраля 2010 г. № 21 

О нормах обеспечения одеждой, обувью и мягким инвентарем 

Изменения и дополнения: 

Постановление Министерства труда и социальной защиты Республики Беларусь от 23 августа 2011 г. № 81 

(зарегистрировано в Национальном реестре - № 8/24096 от 01.09.2011 г.); 

Постановление Министерства труда и социальной защиты Республики Беларусь от 15 мая 2017 г. № 24 (зарегистрировано 

в Национальном реестре - № 8/32068 от 24.05.2017 г.); 

Постановление Министерства труда и социальной защиты Республики Беларусь от 6 декабря 2022 г. № 83 

(зарегистрировано в Национальном реестре - № 8/39186 от 21.12.2022 г.) - внесены изменения и дополнения, вступившие в силу 

6 января 2023 г., за исключением изменений и дополнений, которые вступят в силу 1 января 2024 г. 

  

На основании абзаца пятого статьи 14 Закона Республики Беларусь от 22 мая 2000 г. № 395-З «О социальном обслуживании», 

подпунктов 6.51 и 6.52 пункта 6 Положения о Министерстве труда и социальной защиты Республики Беларусь, утвержденного 

постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 31 октября 2001 г. № 1589, Министерство труда и социальной защиты 

Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Установить: 

1.1. нормы обеспечения одеждой, обувью и мягким инвентарем граждан, проживающих в домах-интернатах (отделениях) для 

престарелых и инвалидов, согласно приложению 1; 

1.2. нормы обеспечения одеждой, обувью и мягким инвентарем граждан, проживающих в психоневрологических домах-интернатах 

(отделениях) для престарелых и инвалидов, согласно приложению 2; 

1.3. нормы обеспечения одеждой, обувью и мягким инвентарем детей, проживающих в домах-интернатах для детей-инвалидов с 

особенностями психофизического развития (за исключением детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей), согласно 

приложению 3; 

1.4. нормы обеспечения мягким инвентарем детей, проходящих курс реабилитации, абилитации в государственном учреждении 

«Республиканский реабилитационный центр для детей-инвалидов», согласно приложению 4; 

1.5. нормы обеспечения мягким инвентарем граждан, проходящих курс реабилитации, абилитации в центрах социальной 

реабилитации, абилитации инвалидов, согласно приложению 5. 

tx.dll?d=219950&a=1#a1
tx.dll?d=347384&a=1#a1
tx.dll?d=621073&a=1#a1
tx.dll?d=33331&a=137#a137
tx.dll?d=39330&a=732#a732


2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования. 

  

Министр М.А.Щеткина 

  

СОГЛАСОВАНО 

Министр финансов 

Республики Беларусь 

А.М.Харковец 
23.02.2010 

СОГЛАСОВАНО 

Председатель 

Брестского областного 

исполнительного комитета 

К.А.Сумар 

22.02.2010 

    

СОГЛАСОВАНО 

Председатель 

Витебского областного 

исполнительного комитета 

А.Н.Косинец 

22.02.2010 

СОГЛАСОВАНО 

Председатель 

Гомельского областного 

исполнительного комитета 

А.С.Якобсон 

22.02.2010 

    

СОГЛАСОВАНО 

Исполняющий обязанности председателя 

Гродненского областного 

исполнительного комитета 

И.А.Жук 

22.02.2010 

СОГЛАСОВАНО 

Председатель 

Минского областного 

исполнительного комитета 

Л.Ф.Крупец 

23.02.2010 

    

СОГЛАСОВАНО 

Председатель 
Могилевского областного 

исполнительного комитета 

П.М.Рудник 
22.02.2010 

СОГЛАСОВАНО 

Исполняющий обязанности председателя 
Минского городского 

исполнительного комитета 

Н.А.Ладутько 
20.02.2010 

  

  
Приложение 1 

к постановлению 
Министерства труда 



и социальной защиты 
Республики Беларусь 

23.02.2010 № 21 

Нормы обеспечения одеждой, обувью и мягким инвентарем граждан, проживающих в домах-интернатах (отделениях) для 

престарелых и инвалидов 

  

№ 

п/п 
Наименование одежды, обуви и мягкого инвентаря 

Единица 

измерения 

Норма на 1 человека 
Срок использования 

(в годах) 

общий режим 

содержания 

постельный режим 

содержания 

общий режим 

содержания 

постельный режим 

содержания 

1 Одежда и нательное белье для женщин  

1.1 Пальто зимнее или куртка утепленная штук 1 1 6 10 

1.2 Пальто демисезонное (или куртка, или плащ) » 1 – 5 – 

1.3 Платье или халат » 3 3 2 4 

1.4 Юбка » 2 – 3 – 

1.5 Кофта хлопчатобумажная или трикотажная » 3 2 2 4 

1.6 Платье, костюм полушерстяной » 1 1 5 7 

1.7 Джемпер или кофта полушерстяная » 2 2 4 5 

1.8 Нательное белье компл. 5 5 2 2 

1.9 Платок головной полушерстяной или шапка вязаная штук 1 1 4 5 

1.10 Платок головной хлопчатобумажный » 3 3 2 4 

1.11 Шарф полушерстяной » 1 1 5 7 

1.12 Перчатки или варежки полушерстяные пар 1 1 1 5 

1.13 Носки хлопчатобумажные » 4 4 1 2 

1.14 Носки полушерстяные » 2 2 1 2 

1.15 Колготки или чулки хлопчатобумажные штук 2 2 1 2 

1.16 Колготки или чулки полушерстяные » 2 2 1 2 

1.17 Бюстгальтер » 3 – 2 – 

1.18 Носовой платок » 4 4 1 1 

2 Одежда и нательное белье для мужчин 

2.1 Пальто зимнее или куртка утепленная штук 1 1 6 10 

2.2 Пальто демисезонное (или куртка, или плащ) » 1 – 5 – 

2.3 Костюм хлопчатобумажный или синтетический » 1 1 2 4 

2.4 Костюм полушерстяной » 1 1 5 7 

2.5 Брюки хлопчатобумажные или синтетические » 1 1 2 2 

2.6 Верхняя рубашка хлопчатобумажная » 2 2 2 2 

2.7 Верхняя рубашка фланелевая » 2 2 2 2 

2.8 Джемпер или свитер полушерстяной » 2 2 4 5 



2.9 Нательное белье компл. 5 5 2 2 

2.10 Головной убор зимний штук 1 1 4 6 

2.11 Головной убор летний » 1 1 2 3 

2.12 Перчатки или варежки полушерстяные пар 1 1 1 5 

2.13 Носки полушерстяные » 3 2 2 3 

2.14 Носки хлопчатобумажные » 5 4 1 2 

2.15 Носовой платок штук 4 4 1 1 

2.16 Ремень для брюк » 1 1 – – 

2.17 Шарф полушерстяной » 1 1 5 7 

3 Обувь мужская и женская 

3.1 Обувь зимняя пар 1 1 2 4 

3.2 Туфли летние, сандалеты (в сезон) » 1 1 2 4 

3.3 Полуботинки, полусапожки или туфли закрытые » 1 1 2 4 

3.4 Обувь комнатная » 1 1 1 2 

3.5 Резиновая обувь, сапоги с кирзовыми или юфтевыми 

голенищами (в сезон) 

» 1 – 4 – 

4 Постельные принадлежности, белье 

4.1 Простыня штук 3 3 2 1 

4.2 Пододеяльник » 3 3 2 1 

4.3 Наволочка подушечная нижняя » 1 1 5 5 

4.4 Наволочка подушечная верхняя » 3 3 2 1 

4.5 Полотенце вафельное или льняное » 3 3 2 2 

4.6 Полотенце банное (махровое) » 2 2 2 2 

4.7 Полотенце для ног » 3 3 3 3 

4.8 Одеяло шерстяное (ватное) или синтетическое » 1 1 4 4 

4.9 Одеяло полушерстяное или байковое » 1 1 4 4 

4.10 Покрывало » 1 1 6 6 

4.11 Матрац » 1 1 5 4 

4.12 Подушка перовая (синтетическая) » 1 1 5 5 

4.13 Медицинская клеенка м – 4 – 0,5 

4.14 Пеленка хлопчатобумажная штук – 15 – 0,5 

4.15 Подгузники » 1095 1095 1 1 

  5 Оборудование столовой на 100 мест 

5.1 Скатерть для стола штук 25 – 5 – 

5.2 Полотенце кухонное » 25 – 1 – 

5.3 Клеенка для стола м 50 – 0,5 – 

6 Оборудование комнаты на 4 места 

6.1 Скатерть для стола штук 1 1 3 3 

6.2 Клеенка для стола м 4 4 1 1 

6.3 Салфетка для тумбочки штук 1 1 4 4 

  



Примечания: 

1. Руководитель дома-интерната на основании заключений врача (фельдшера) и комиссии по списанию материальных ценностей в необходимых случаях 

вправе производить замену отдельных наименований одежды, обуви и мягкого инвентаря и продлевать сроки их использования, если последние в хорошем состоянии. 

2. В случае умышленной порчи или утраты одежды, обуви, постельных принадлежностей и восстановления их стоимости в соответствии с законодательством 

Республики Беларусь проживающему выдается новый предмет носки или инвентарь. Если взыскать стоимость не представляется возможным, взамен утраченного 

выдаются одежда и обувь, бывшие в пользовании, при этом срок носки устанавливается до конца срока пользования утраченного предмета. 

3. Инвалидам с ампутационными культями нижних конечностей обувь и чулочно-носочные изделия не выдаются. 

4. Подгузники выдаются проживающим по заключению врача (фельдшера) дома-интерната. 

5. Проживающим с врожденными аномалиями и деформациями стоп, а также последствиями различных заболеваний и травм, вызвавшими нарушения 

двигательных функций нижних конечностей (по заключению врача-ортопеда или хирурга), сроки использования обуви могут быть уменьшены на основании 

заключения комиссии по списанию материальных ценностей о невозможности ее ремонта и непригодности к дальнейшему использованию, но не более одной пары в 

год. Если проживающим выдается ортопедическая обувь по сезону, другая обувь, кроме комнатной, не выдается. 

6. К постельному режиму содержания относятся проживающие, имеющие резко выраженное ограничение способности к самообслуживанию (ФК 4) и (или) 

резко выраженное ограничение способности к самостоятельному передвижению (ФК 4). 

7. Инвалиды, проходящие в доме-интернате курс социальной реабилитации, абилитации, обеспечиваются мягким инвентарем по нормам, установленным 

подпунктами 4.1–4.14 пункта 4, пунктами 5 и 6 настоящего приложения. 

  

  
Приложение 2 

к постановлению 

Министерства труда 

и социальной защиты 
Республики Беларусь 

23.02.2010 № 21 

Нормы обеспечения одеждой, обувью и мягким инвентарем граждан, проживающих в психоневрологических домах-интернатах 

(отделениях) для престарелых и инвалидов 

  

№ 

п/п 
Наименование одежды, обуви 

Единица 

измерения 

Норма на 1 человека Срок использования (в годах) 

режим 

свободного 

содержания 

постельный 

режим 

режим 

постоянного 

наблюдения 

режим 

свободного 

содержания 

постельный 

режим 

режим 

постоянного 

наблюдения 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1 Одежда и нательное белье для женщин 

1.1 Пальто зимнее или куртка 

утепленная  

штук 1 1 1 4 10 6 



1.2 Пальто демисезонное (или 

куртка, или плащ)  

» 1 – 1 3 – 4 

1.3 Платье или халат  » 3 3 3 2 4 2 

1.4 Юбка  » 2 – 2 3 – 3 

1.5 Кофта хлопчатобумажная или 

трикотажная  

» 3 2 3 2 4 2 

1.6 Платье или костюм 

полушерстяной  

» 1 – 1 3 – 3 

1.7 Джемпер или кофта 

полушерстяная  

» 1 1 1 2 4 2 

1.8 Нательное белье – майка  » 3 3 3 1 1 1 

1.9 Трусы  » 6 6 6 1 1 1 

1.10 Панталоны  » 2 2 2 1 1 1 

1.11 Платок головной 

полушерстяной или шапка 

вязаная  

» 1 1 1 2 4 2 

1.12 Платок головной 

хлопчатобумажный 

» 3 3 3 1 2 1 

1.13 Шарф полушерстяной  » 1 1 1 3 5 3 

1.14 Перчатки или варежки 

полушерстяные  

пар 1 1 1 1 5 1 

1.15 Носки хлопчатобумажные  » 6 4 6 1 1 1 

1.16 Носки полушерстяные  » 4 2 4 1 1 1 

1.17 Колготки или чулки 

хлопчатобумажные  

штук 2 3 2 1 2 1 

1.18 Колготки или чулки 

полушерстяные  

» 2 – 2 1 – 1 

1.19 Бюстгальтер  » 2 – 2 1 – 1 

1.20 Носовой платок » 4 4 4 1 1 1 

2 Одежда и нательное белье для мужчин 

2.1 Пальто зимнее или куртка 

утепленная  

штук 1 – 1 4 – 4 

2.2 Пальто демисезонное (или 

куртка) 

» 1 1 1 3 7 3 

2.3 Костюм хлопчатобумажный 

или синтетический  

» 2 2 2 1 1 1 

2.4 Костюм полушерстяной  » 1 – 1 3 – 3 

2.5 Брюки хлопчатобумажные или 

синтетические  

» 1 1 1 1 2 1 

2.6 Верхняя рубашка 

хлопчатобумажная  

» 2 2 2 1 1 1 

2.7 Верхняя рубашка фланелевая  » 2 2 2 1 1 1 

2.8 Джемпер или свитер 

полушерстяной  

» 1 1 1 2 3 2 

2.9 Нательное белье  компл. 3 3 3 1 1 1 



2.10 Головной убор зимний  штук 1 1 1 3 5 3 

2.11 Головной убор летний  » 1 1 1 1 2 1 

2.12 Перчатки или варежки 

полушерстяные  

пар 1 1 1 1 5 1 

2.13 Носки полушерстяные  » 4 3 4 1 1 1 

2.14 Носки хлопчатобумажные  » 8 6 8 1 1 1 

2.15 Носовой платок штук 4 4 4 1 1 1 

2.16 Ремень для брюк  » 1 1 1 – – – 

2.17 Шарф полушерстяной  » 1 – 1 3 – 3 

3 Обувь мужская и женская 

3.1 Обувь зимняя  пар 1 1 1 1 3 1 

3.2 Полуботинки, полусапожки или 

туфли закрытые  

» 1 1 1 1 2 1 

3.3 Туфли летние, сандалеты (в 
сезон)  

» 1 1 1 1 2 1 

3.4 Обувь комнатная  » 1 1 1 0,5 1 0,5 

3.5 Резиновая обувь, сапоги с 
кирзовыми или юфтевыми 

голенищами (в сезон)  

» 1 – 1 2 – 2 

4 Постельные принадлежности, белье 

4.1 Простыня  штук 3 3 3 1 0,5 1 

4.2 Пододеяльник  » 3 3 3 1 0,5 1 

4.3 Наволочка подушечная нижняя  » 1 1 1 5 5 5 

4.4 Наволочка подушечная верхняя  » 3 3 3 1 0,5 1 

4.5 Полотенце вафельное или 

льняное  

» 3 3 3 1 1 1 

4.6 Полотенце банное (махровое)  » 2 2 2 2 2 2 

4.7 Полотенце для ног  » 3 3 3 2 3 2 

4.8 Одеяло шерстяное (ватное) или 

синтетическое  

» 1 1 1 3 3 3 

4.9 Одеяло полушерстяное или 

байковое  

» 1 1 1 3 3 3 

4.10 Покрывало  » 1 1 1 5 5 5 

4.11 Матрац  » 1 1 1 3 1 3 

4.12 Подушка перовая 

(синтетическая)  

» 1 1 1 5 3 5 

4.13 Медицинская клеенка  м 6 6 6 1 0,5 1 

4.14 Пеленка хлопчатобумажная  штук – 15 – – 0,5 – 

4.15 Подгузники » 1095 1095 1095 1 1 1 

  5 Оборудование столовой на 100 мест 

5.1 Скатерть для стола штук – – – – – – 

5.2 Полотенце кухонное » 25 – 25 1 – 1 

5.3 Клеенка для стола м 50 – 50 0,5 – 0,5 

6 Оборудование комнаты на 4 места 



6.1 Скатерть для стола штук 1 1 1 3 3 3 

6.2 Клеенка для стола м 4 – 4 1 – 1 

6.3 Салфетка для тумбочки штук 1 1 1 3 3 3 

  

Примечания: 

1. Руководитель дома-интерната на основании заключений врача (фельдшера) и комиссии по списанию материальных ценностей в необходимых случаях 

вправе производить замену отдельных наименований одежды, обуви и мягкого инвентаря и продлевать сроки их использования, если последние в хорошем состоянии. 

2. В случае порчи или утраты одежды, обуви, постельных принадлежностей вследствие обострения психического заболевания по заключению врача 

(фельдшера) дома-интерната и на основании заключения (акта) комиссии по списанию материальных ценностей о невозможности их восстановления, ремонта и 

дальнейшего использования проживающему выдается новый предмет носки или инвентарь, бывший в пользовании. 

3. Инвалидам с ампутационными культями нижних конечностей обувь и чулочно-носочные изделия не выдаются. 

4. Подгузники выдаются проживающим по заключению врача (фельдшера) дома-интерната. 

5. Проживающим с врожденными аномалиями и деформациями стоп, а также последствиями различных заболеваний и травм, вызвавшими нарушения 

двигательных функций нижних конечностей (по заключению врача-ортопеда или хирурга), сроки использования обуви могут быть уменьшены на основании 

заключения комиссии по списанию материальных ценностей о невозможности ее ремонта и непригодности к дальнейшему использованию, но не более одной пары в 

год. Если проживающим выдается ортопедическая обувь по сезону, другая обувь, кроме комнатной, не выдается. 

6. К постельному режиму содержания относятся проживающие, имеющие резко выраженное ограничение способности к самообслуживанию (ФК 4) и (или) 

резко выраженное ограничение способности к самостоятельному передвижению (ФК 4). 

7. Режим постоянного наблюдения устанавливается для граждан, страдающих эпилептическими припадками, склонных к побегам, возбуждению с 

агрессивными тенденциями, с тяжелой и глубокой умственной отсталостью. 

8. Инвалиды, проходящие в доме-интернате курс социальной реабилитации, абилитации, обеспечиваются мягким инвентарем по нормам, установленным 

подпунктами 4.1–4.14 пункта 4, пунктами 5 и 6 настоящего приложения. 

  

  

  
Приложение 3 

к постановлению 

Министерства труда 
и социальной защиты 

Республики Беларусь 

23.02.2010 № 21 

Нормы обеспечения одеждой, обувью и мягким инвентарем детей, проживающих в домах-интернатах для детей-инвалидов с 

особенностями психофизического развития (за исключением детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей) 



№ 
п/п 

Наименование одежды, обуви и 
мягкого инвентаря 

Единица 
измерения 

Норма на 1 человека Срок использования (в годах) 

для детей-

инвалидов с 

особенностями 

физического 

развития 

для детей-

инвалидов с 

особенностями 

психического 

развития 

режим 

постоянного 

наблюдения 

постельный 

режим 

для детей-

инвалидов с 

особенностями 

физического 

развития 

для детей-

инвалидов с 

особенностями 

психического 

развития 

режим 

постоянного 

наблюдения 

постельный 

режим 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1 Одежда и нательное белье для девочек 

1.1 Пальто или куртка зимние штук 1 1 1 1 3 3 3 5 

1.2 Пальто или куртка демисезонные » 1 1 1 1 3 3 3 5 

1.3 Платье полушерстяное » 1 1 1 – 2 2 2 – 

1.4 Платье хлопчатобумажное или юбка 

или брюки с блузкой 

хлопчатобумажные (комплект) 

» 2 2 2 1 3 2 2 5 

1.5 Свитер или джемпер полушерстяной » 1 1 1 1 2 2 2 2 

1.6 Кофта полушерстяная » 1 1 1 1 2 2 2 2 

1.7 Рейтузы полушерстяные » 2 2 2 1 3 1 1 1 

1.8 Летний головной убор » 1 1 1 1 2 1 1 2 

1.9 Зимний головной убор » 1 1 1 1 3 3 3 5 

1.10 Костюм спортивный компл. 1 1 1 – 2 2 2 – 

1.11 Шарф полушерстяной штук 1 1 1 1 3 3 3 5 

1.12 Перчатки или варежки 

полушерстяные 

пар 1 1 1 1 1 1 1 3 

1.13 Ночная сорочка штук 3 3 3 3 2 2 2 2 

1.14 Бюстгальтер (с 12 лет) » 3 3 3 – 2 2 2 – 

1.15 Футболка » 2 2 2 1 1 1 1 1 

1.16 Трусы » 7 4 4 4 1 1 1 1 

1.17 Майка » 3 3 3 3 1 1 1 1 

1.18 Носки хлопчатобумажные пар 6 6 4 3 1 1 1 1 

1.19 Носки шерстяные, полушерстяные » 2 2 2 2 1 1 1 1 

1.20 Колготки хлопчатобумажные штук 2 2 2 2 1 1 1 1 

1.21 Колготки шерстяные, 

полушерстяные 

» 1 1 1 1 1 1 1 1 

1.22 Колготки полиэстеровые (старше 10 

лет) 

» 3 – – – 1 – – – 

1.23 Носовой платок  » 4 4 4 4 1 1 1 1 

2 Одежда и нательное белье для мальчиков 

2.1 Пальто или куртка зимние  штук 1 1 1 1 3 3 3 5 

2.2 Пальто или куртка демисезонные  » 1 1 1 1 3 3 3 5 

2.3 Костюм шерстяной  » 1 1 1 – 2 2 2 – 

2.4 Костюм из смесовой ткани  » 3 2 2 – 2,5 2 2 – 

2.5 Рубашка верхняя  » 3 3 3 1 2 2 2 2 

2.6 Свитер или джемпер полушерстяной  » 1 1 1 1 3 2 2 2 

2.7 Ремень для брюк  » 1 1 1 – – – – – 



2.8 Летний головной убор  » 1 1 1 1 2 2 2 3 

2.9 Зимний головной убор  » 1 1 1 1 3 3 3 5 

2.10 Шарф полушерстяной  » 1 1 1 1 3 3 3 5 

2.11 Перчатки или варежки 

полушерстяные  

пар 1 1 1 1 1 1 1 3 

2.12 Нательное белье  компл. 3 3 3 3 2 1 1 1 

2.13 Ночная пижама  » 2 2 2 – 2 2 2 – 

2.14 Футболка  штук 2 2 2 1 1 1 1 1 

2.15 Трусы  » 5 4 4 4 1 1 1 1 

2.16 Майка  » 4 3 3 2 1 1 1 1 

2.17 Костюм спортивный  компл. 1 1 1 – 3 2 2 – 

2.18 Носки хлопчатобумажные  пар 6 6 4 3 1 1 1 1 

2.19 Носки шерстяные, полушерстяные  » 2 2 2 2 1 1 1 1 

2.20 Носовой платок  штук 4 4 4 4 1 1 1 1 

3 Обувь для девочек и мальчиков 

3.1 Зимняя обувь  пар 1 1 1 1 1 1 1 5 

3.2 Полуботинки, полусапожки или 

туфли закрытые  

» 1 1 1 1 1 1 1 3 

3.3 Туфли летние, сандалеты (в сезон)  » 1 1 1 1 1 1 1 3 

3.4 Обувь комнатная  » 1 2 1 1 1 1 1 2 

3.5 Резиновая обувь  » 1 1 1 – 2 2 2 – 

3.6 Спортивная обувь (полукеды)  » 1 1 1 – 2 2 2 – 

4 Постельные принадлежности, белье 

4.1 Простыня  штук 3 3 3 3 2 1 1 1 

4.2 Пододеяльник  » 3 3 3 3 2 1 1 1 

4.3 Наволочка подушечная нижняя  » 1 1 1 1 5 5 5 5 

4.4 Наволочка подушечная верхняя  » 3 3 3 3 2 1 1 1 

4.5 Полотенце вафельное или льняное  » 3 3 3 3 2 1 1 1 

4.6 Полотенце банное (махровое)  » 2 2 2 2 3 2 2 2 

4.7 Полотенце для ног  » 2 2 2 2 2 1 1 2 

4.8 Одеяло ватное  » 1 1 1 1 5 3 3 3 

4.9 Одеяло шерстяное или 

полушерстяное байковое  

» 1 1 1 1 4 3 3 3 

4.10 Покрывало  » 1 1 1 1 6 5 5 5 

4.11 Матрац  » 1 1 1 1 5 3 3 3 

4.12 Подушка пухо-перовая  » 1 1 1 1 7 5 5 5 

4.13 Медицинская клеенка  м 0,5 2 2 4 1 1 1 1 

4.14 Средства гигиены для девушек  упаковок 24 24 24 – 1 1 1 – 

4.15 Пеленка фланелевая  штук – – – 15 – – – 1 

4.16 Пеленка хлопчатобумажная  » – – – 15 – – – 1 

4.17 Подгузники » 1095 1095 1095 1095 1 1 1 1 

  5 Оборудование столовой на 100 мест 

5.1 Скатерть для стола  штук 25 – – – 5 – – – 



5.2 Полотенце кухонное  » 25 25 25 – 1 1 1 – 

5.3 Клеенка для стола  м 50 50 – – 1 0,5 – – 

6 Оборудование комнаты на 4 места 

6.1 Скатерть для стола  штук 1 1 1 – 3 3 3 – 

6.2 Клеенка для стола  м – – 4 4 – – 1 1 

6.3 Салфетка для тумбочки  штук 1 1 1 1 4 3 3 3 

  

Примечания: 

1. Руководитель дома-интерната на основании заключений врача (фельдшера) и комиссии по списанию материальных ценностей в необходимых случаях 

вправе производить замену отдельных наименований одежды, обуви и мягкого инвентаря и продлевать сроки их использования, если последние в хорошем состоянии. 

2. Подгузники выдаются детям-инвалидам по заключению врача (фельдшера) дома-интерната. 

3. Детям-инвалидам с врожденными аномалиями и деформациями стоп, а также последствиями различных заболеваний и травм, вызвавшими нарушения 

двигательных функций нижних конечностей (по заключению врача-ортопеда или хирурга), сроки использования обуви могут быть уменьшены на основании 

заключения комиссии по списанию материальных ценностей о невозможности ее ремонта и непригодности к дальнейшему использованию, но не более одной пары в 

год. Если детям-инвалидам выдается ортопедическая обувь по сезону, другая обувь, кроме комнатной, не выдается. 

4. К постельному режиму содержания относятся дети-инвалиды, имеющие резко выраженное ограничение способности к самообслуживанию (ФК 4) и (или) 

резко выраженное ограничение способности к самостоятельному передвижению (ФК 4). 

5. Режим постоянного наблюдения устанавливается для детей-инвалидов, страдающих эпилептическими припадками, склонных к побегам, возбуждению с 

агрессивными тенденциями, с тяжелой и глубокой умственной отсталостью. 

6. Инвалиды, проходящие в доме-интернате курс социальной реабилитации, абилитации, обеспечиваются мягким инвентарем по нормам, установленным 

подпунктами 4.1–4.13, 4.15, 4.16 пункта 4, пунктами 5 и 6 настоящего приложения. 

  

  

  
Приложение 4 

к постановлению 
Министерства труда 

и социальной защиты 

Республики Беларусь 

23.02.2010 № 21 

Нормы обеспечения мягким инвентарем детей, проходящих курс реабилитации, абилитации в государственном учреждении 

«Республиканский реабилитационный центр для детей-инвалидов» 

  



№ 

п/п 
Наименование мягкого инвентаря Единица измерения Норма на 1 человека Срок использования (в годах) 

1 2 3 4 5 

1. Постельные принадлежности, белье 

1.1 Простыня  штук 3 2 

1.2 Пододеяльник  » 3 2 

1.3 Наволочка подушечная нижняя  » 1 5 

1.4 Наволочка подушечная верхняя  » 3 2 

1.5 Полотенце вафельное или льняное  » 3 2 

1.6 Полотенце банное (махровое)  » 2 3 

1.7 Полотенце для ног  » 2 2 

1.8 Одеяло ватное  » 1 5 

1.9 Одеяло шерстяное или полушерстяное байковое  » 1 4 

1.10 Покрывало  » 1 6 

1.11 Матрац  » 1 5 

1.12 Подушка перовая (синтетическая)  » 1 7 

1.13 Медицинская клеенка  м 0,5 1 

2 Оборудование столовой на 100 мест 

2.1 Скатерть для стола  штук 25 5 

2.2 Полотенце кухонное  » 25 1 

2.3 Клеенка для стола  м 50 1 

3 Оборудование комнаты на 4 места 

3.1 Скатерть для стола  штук 1 3 

3.2 Салфетка для тумбочки  » 1 4 

  

  
Приложение 5 

к постановлению  

Министерства труда  

и социальной защиты  
Республики Беларусь  

23.02.2010 № 21 

(в редакции постановления  
Министерства труда  

и социальной защиты  

Республики Беларусь  

06.12.2022 № 83)  

НОРМЫ 

обеспечения мягким инвентарем граждан, проходящих курс реабилитации, абилитации в центрах социальной реабилитации, 

абилитации инвалидов 



№ 

п/п 
Наименование мягкого инвентаря Единица измерения Норма на 1 человека Срок использования (в годах) 

1 2 3 4 5 

1 Постельные принадлежности, белье 

1.1 Простыня штук 3 2 

1.2 Пододеяльник » 3 2 

1.3 Наволочка подушечная нижняя » 1 5 

1.4 Наволочка подушечная верхняя » 3 2 

1.5 Полотенце вафельное или льняное » 3 2 

1.6 Полотенце банное (махровое) » 2 2 

1.7 Полотенце для ног » 3 3 

1.8 Одеяло шерстяное (ватное) или синтетическое » 1 4 

1.9 Одеяло полушерстяное или байковое » 1 4 

1.10 Покрывало » 1 6 

1.11 Матрац » 1 5 

1.12 Подушка перовая (синтетическая) » 1 5 

1.13 Медицинская клеенка м 0,5 1 

2 Оборудование столовой на 100 мест 

2.1 Скатерть для стола штук 25 5 

2.2 Полотенце кухонное » 25 1 

2.3 Клеенка для стола м 50 0,5 

3 Оборудование комнаты на 4 места 

3.1 Скатерть для стола штук 1 3 

3.2 Клеенка для стола м 4 1 

3.3 Салфетка для тумбочки » 1 4 

3.4 Шторы (жалюзи) комплект на окно – 6 

  

  


